Mâlikî usûlcüler, sedd-i zerâinin
mahiyeti hakkında aynı anlayışa sahip olsalar da zarara sebep olan fiillerin (zeriâ) tasnifi
konusunda farklı görüşe sahiptirler. Karâfî (öl. 684/1285) bunları ümmetin üzerinde
ittifak edip etmemesi açısından inceleyip üç kategoriye ayırırken, Şâtıbî (öl. 790/1388)
zararın kasıtlı olup olmaması, genel olup olmaması ve kuvvet derecesi açısından ince-
leyip sekiz kategoriye ayırmıştır. İbn Âşûr (1876-1973) ise meseleyi, mahiyetinde zarar
taşıyıp taşımaması açısından tetkik etmiş ve iki kısma ayırmıştır.

Abstract
Sadd al-Dharāiʽ, which means the prevention of acts that cause valid harm even though
they are not harmful, has been defended as proof in the history of jurisprudence mostly
Mālikī jurists along with Ḥanbalī jurists. Although the Mālikī jurists have the same un-
derstanding of the nature of sadd al-dharāiʽ, they have different views on classifying of
the acts that cause harm. al-Qarāfī (d. 684/1285) analysed the acts that cause harm in terms
of whether the ummah agreed on them or not and divided them into three categories.
al-Shāṭibī (d. 790/1388) analysed them in terms of whether the harm was intended or
not, whether it was general or not, and its level of strength and divided them into eight
categories. On the other hand, Ibn ʽĀshūr (1876-1973), analysed the issue in terms of
whether or not it carries harm in its nature and divided it into two parts.

Hanbelî hukukçuların yanı sıra daha çok Mâlikî hukukçular tarafın-
dan maslahatın temini için zarara sebebiyet veren helal fiillerin engel-
lenmesi sistemleştirilerek müstakil delil haline getirilmiş ve sedd-i zerâi
olarak adlandırılmıştır. Mâlikî hukukçular, İmâm Mâlik’in (öl. 179/795)
bazı uygulamalarını esas alarak şekillendirdikleri sedd-i zerâi, zamanla
geliştirilmiş ve Kur’ân ile sünnetten bazı delillerle temellendirilmeye
çalışılmıştır.

Bu makalede Tunuslu Mâlikî hukukçu ve müfessir Muhammed Tâhir
b. Âşûr’un (1876-1973) sedd-i zerâi ilkesini nasıl anladığı, hangi deliller
ile temellendirdiği ve bu konuda kendinden önceki ilmi mirasa nasıl bir
katkı yaptığı ele alınacaktır. Yalnızca bir hukukçu değil, İslam hukuk
felsefesi alanında da otorite sayılan İbn Âşûr, kimilerince makâsıdu’ş-
şerîa konusunda Ebû İshak eş-Şâtıbî’den (öl. 790/1388) sonra ikinci üstad
kabul edilmektedir.1 Bu sebeple onun bu konudaki görüşlerinin tespiti
önem arz etmektedir. İbn Âşûr, sedd-i zerâi ile ilgili düşüncesini, şer’î hü-
kümlerin temel amacını izah etmek gayesiyle kaleme aldığı Makâsıdu’ş-
şerîati’l-İslâmî, Şîhâbuddîn el-Karâfî’ye (öl. 684/1285) ait Şerhu’t-Tenkîh’i
notlandırmak için telif ettiği et-Tavdîh ve’t-tashîh li müşkilâti Şerhi’t-Tenkîh
ve Kur’ân âyetlerini her yönüyle tefsir etmek amacıyla yazdığı et-Tahrîr
ve’t-tenvîr isimli eserlerinde izah etmiştir. Bu eserleri çerçevesinde onun
sedd-i zerâiye yaklaşımı incelenecektir.

1.

İbn Âşûr’un da aralarında bulundu-
ğu Mâlikî usûlcüler, sedd-i zerâi ilkesinin geçerliliğini, îne satımları
(buyû’u’l-âcâl) üzerinden tartışmışlardır. Nitekim Endülüslü Mâlikî hu-
kukçu Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (öl. 543/1148), hükümlerle ilgili âyetleri
tefsir etmek üzere kaleme aldığı Ahkâmü’l-Kur’ân adlı tefsirinde sedd-i
zerâiyi “zâhiren câiz olmakla birlikte sakıncalı bir sonuca götüren veya
götürme ihtimali bulunan bütün akitler”34 şeklinde tanımlamıştır.

Onların bu tür muame-
lelere cevaz vermelerinin nedeni, tarafların niyetini dikkate almamaları
ve yalnızca sözleşmenin şeklen uygun olmasını yeterli görmeleridir.38

Hanefîler, Mâlikîler ve Hanbelîler îne satımını caiz görmemişler-
dir. Ancak her biri farklı gerekçelerle bu sonuca varmıştır. Hanefîler,
Hz. Âişe’den (öl. 58/678) rivayet edilen bir habere dayanmışlardır. Bir
kadın, cariyesini Zeyd b. Erkam’a (öl. 68/688) vadeli olarak sekiz yüz
dirheme satmış, daha sonra aynı cariyeyi ondan peşin olarak altı yüz
dirheme satın aldığını ve kendisinden sekiz yüz dirhem alacağı olduğu-
nu iddia ederek Hz. Âişe’ye başvurmuştur. Bunun üzerine Hz. Âişe, bu
alışverişin her ikisi için de kötü bir alışveriş olduğunu belirttikten sonra,
Zeyd’e tövbe etmediği takdirde Hz.

Bu âyetin anlamını tayin noktasında farklı yaklaşımlar bulunmakta-
dır. Mâverdî (öl. 450/1058), bu hususta dört görüş aktarmıştır. Birincisi,
yetim kızlarla evlendiğiniz takdirde, onlara haksızlık yapmaktan endişe
duyarsanız onlarla evlenmek yerine uygun olan başka kadınlarla ikişer,
üçer, dörder evlenin; ikincisi, insanların, yetimlerin malları konusunda
adaletli davranma endişesini

Mali durumla-
rı bu işe yetmeyip masraflar konusunda sıkıntıya düştüklerinde velisi
bulundukları yetimlerin mallarını harcamaya yelteniyorlardı. Bunun
üzerine bu âyet nazil olmuştur. Birinci görüş Hz. Âişe; ikincisi Said b.
Cübeyr (öl. 94/713), Süddî (öl. 127/745) ve Katâde (öl. 117/735); üçün-
cüsü Mücâhid (öl. 103/721); dördüncüsü ise İkrime (öl. 105/723) tara-
fından savunulmuştur.57 Mâverdî’den sonra çoğu müfessir bu dört gö-
rüşü aktarıp herhangi bir tercihte bulunmazken, Fahreddîn er-Râzî (öl.
606/1210) dördüncü görüşün daha uygun olduğunu ifade etmiştir.58

İbn Âşûr, bu dört yorumu zikredip birinci görüşü tercih ettikten
sonra dördüncü yorum çerçevesinde âyeti sedd-i zerâi ilkesiyle ilişki-
lendirmiştir.

Buna göre çok kadınla evlenilmesi daha fazla harcamaya, bu
da yetimin malının zimmete geçirilmesine sebep olacağından, velinin
çok kadınla evlenmesi yasaklanmıştır.59

İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350) de bu âyeti sedd-i zerîa ile
ilişkilendirmiştir. Ona göre, dörtten fazla kadınla evlenmek, ister onlara
haksızlık yapılmasına isterse himayeleri altındaki yetimlerin mallarını
yemelerine sebep olsun, her iki vaziyette de zarar verme durumu orta-
dan kaldırılmaktadır.

Bu âyet tüm Mâlikî fakihleri ve usûlcüleri
tarafından sedd-i zerâi ile ilişkilendirilmiştir. İbn Âşûr sedd-i zerâi ile il-
gili en geniş izahatı bu âyet bağlamında yapmıştır. O, Ebû Bekir İbnu’l-
Arabî’nin bu âyet ile Â’râf suresinin 163. âyeti bağlamında sedd-i zerâi
ile ilgili yaptığı değerlendirmeleri61 aktarmakla kalmamış, Mâzerî (öl.
536/1141) ve Karâfî gibi Mâlikî usûlcülerin sedd-i zerâi hakkında yap-

59 Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb, 9/486; İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 4/222-223.
60 İbn Kayyim, İ’lâmu’l-muvakki’în, 5/15.
61 İbn Arabî’nin yaptığı değerlendirmeler için bk. Ebû Bekir İbn Arabî, Ahkâmu’l-Kur’ân, 2/247-